672

Domingo de Soto

& locatio. Tametsi prima ad secundam,  sextaque ad septimam quodammodo reducantur.
Missum enim hinc facimus matrimonij contractum, quæ mutua est personarum traditio.
Nam reliquos tantum qui in externis bonis celebrantur consideramus, quorum præsens
tractatio  instituitur. Horum autem tres tantum ordines reperias. Etenim cum tria in

huiusmodi rebus sit  meditari, videlicet dominium, vsumfructum, & v4467sum, vnus est
contractuum ordo, quibus  dominium transfertur: alius verò eorum quibus  conceditur
vsusfructus, atque tertius eorum quibus conceditur nudus vsus. Igitur vbi dominium  rei

transfertur, si gratis id fiat absque vlla redditionis obligatione, nuda donatio est: quæ4468

ideo contractus nomine non censetur. Cui adiungitur & liberum legatum: nimirum vbi
nullum est  iustiti# debitum. Si autem translatio non gratis fiat,  inde emergunt tres

contractuum species: scilicet  cambium, venditio & mutuatio. Cambium est vbi res4469

pro re commutatur: vt panis pro vino, mel pro  oleo, corium pro panno, &c. Licèt de

numerorum  cambijs alia sit longe ratio, vt infra videbimus. Em4470ptio autem est vbi

dominium æstimato pretio transfertur: sed mutuatio vbi transfertur, vt idem vel4471  vel
tantundem reddatur. Quod in rebus vsu  consumptibilibus & potissimum in numismate
vsu venit. Si autem saluo dominio transferatur  vsusfructus non gratis, sed pretio, fit

tertius  contractus, qui est emphyteusis seu censua4472lis pensio. Vt si fundum sub annua
pensione,  vel in tempus, vel in perpetuum alteri tradas. Quanquam dum fit in perpetuum,
emphyteuta  dominium vtile dicatur habere, non tamen  directum: eò quod semper
dependet à vero domino, si emphyteuta in commissum inciderit. Et dicitur emphyteusis,
hoc est melioratio: ob id quòd illa ratione inuentus fuit  olim huiusmodi contractus, vt
steriles agri  quos dominus colere non poterat, alterius  diligentia colerentur. Dum verò
merus vsus  transfertur, tunc exurgunt tres aliæ species.  Nam si vsum rei gratis indulgeas,

vt sola tibi  restituatur substantia, est commodatio. Hæc4473  enim secundùm nomen differt
à mutuatione, eò quòd commodatum in eâdem specie  redditur: vt equus & vestis &c.
Mutuatio  verò vel in illa vel in altera. Satis enim fit mutuanti aurum, si ei restituatur

argentum. Se4474cundùm verò rem specie differunt: quoniam  mutuatione transfertur
dominium: commodatione verò minimè. Si autem vsum  non gratis concedas, sed pro vsu

alterius rei,  illa est permutata accommodatio: vt si alte4475ri commodes equum tuum, vt
suam tibi commodet mulam. Si autem vsum concedis, non  pro vsu altero sed pretio, illa est